
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2012

devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401634

PORTARIA Nº 1302/12-NGP.SUSIPE, 
DE 28 DE JUNHO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/07 a 
31/07/2012 para 23/07/12 a 21/08/2012, o período de gozo das 
férias da servidora Marcia Bernadeth Rabelo Portugal da Costa, 
concedida através da PORTARIA Nº 1267/12-NGP.SUSIPE de 
26/06/2012, publicada no DOE nº 32.186 de 27/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Consultora Jurídica, respondendo pelo NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401622

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1301/2012 – NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 

28 DE JUNHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor JOSE WILSON COELHO JUNIOR, ocupante do cargo 
de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 54196478, 
lotado(a) no(a) CDPI, no período de 16/06/2012 a 25/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP em exercício/SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401619
PORTARIA Nº. 498/2012-GAB/SUSIPE                      

BELÉM.PA, 26 DE JUNHO DE 2012.
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei;
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e no Art. 40, § 4º da Constituição 
do Estado;
CONSIDERANDO o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituídas pelas 
Portarias nº. 091/GAB/SUSIPE/2009 e 857/GAB/SUSIPE/2011;
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovados no estágio probatório os 
servidores, constantes do anexo desta portaria, a contar da data 
em que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-
os aptos, para o exercício dos cargos efetivos, conforme os 
respectivos processos.
Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ANEXO DA PORTARIA Nº. 498/2012 – GAB/SUSIPE                    
BELÉM. PA, 26 DE JUNHO DE 2012.

Nº. NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

01 Adalton Luis 
da Silva 5204852 Técnico em Gestão 

Penitenciária – Psicologia Excelente 2012/303413

02
Ademar 

Nascimento da 
Cunha Junior

57191155 Técnico em Gestão 
Penitenciária – Nutrição Bom 2012/303482

03 Charley da Silva 
e Silva 57201410

Técnico em Gestão 
Penitenciária – 
Enfermagem

Excelente 2012/303508

04 Daniel Falcadi 5393485 Técnico em Gestão 
Penitenciária – Medicina Excelente 2012/303546

05 Dianne de Aguiar 
Tinoco 57197996

Técnico em Gestão 
Penitenciária – Serviço 

Social
Excelente 2012/303819

06 Eunice Ferrão 
da Silva 5860598

Técnico em Gestão 
Penitenciária – Serviço 

Social
Excelente 2012/303820

07 Isolina de Nazaré 
Correa Vieira 57214083

Técnico em Gestão 
Penitenciária – Serviço 

Social
Excelente 2012/303821

08 Iarani Augusta 
Soares Galúcio 57195820

Técnico em Gestão 
Penitenciária – Serviço 

Social
Bom 2012/44307

09 Jane Maricélia 
Santos Maranhão 3170497

Técnico em Gestão 
Penitenciária – Serviço 

Social
Excelente 2012/303822

10 Luiz Alberto da 
Rocha Percu 54183143 Motorista Excelente 2012/303823

11 Lusvaldo Malcher 
da Silva 57202248 Auxiliar Operacional Bom 2012/303824

12 Maria de Fátima 
Silva Souza 3227430 Auxiliar Operacional Bom 2012/303825

13
Olga Nazaré 
Pantoja de 

Morais
57213381 Técnico em Gestão 

Penitenciária – Psicologia Bom 2012/303826

14 Patrícia Alves 
Dias 57201535

Técnico em Gestão 
Penitenciária – Serviço 

Social
Bom 2012/303827

15
Rodrigo Costa 
Pinheiro de 

Sousa
54196889 Assistente Administrativo Bom 2012/303828

16 Rozimar Silva de 
Sousa 57201920 Auxiliar Operacional Excelente 2012/303829

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401609

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1274/2012-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 

27 DE JUNHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao (a) servidor (a) JOÃO BATISTA SILVA 
GATINHO, Matrícula Funcional n.º5898351, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) DIVISÃO 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, no período de 15/06/2012 
a 22/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP em exercício/SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1275/2012 – NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 

27  DE JUNHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor ISMAEL DOS SANTOS GAIA, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 57174251, lotado(a) 
no(a) CRPP II, no período de 20/06/2012 a 29/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP em exercício/SUSIPE

PORTARIA Nº 1277/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
27 DE JUNHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor CLAUDIO FERNANDES BARBOSA DO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 5419875, lotado(a) no(a) CRC, no período de 20/06/2012 a 
29/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP em exercício/SUSIPE
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 1276/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
27 DE JUNHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) LUCIVALDO GUEDES DOS SANTOS, 
matrícula nº 5897503, ocupante do cargo de VICE DIRETOR, 
lotado (a) na (o) CDPI, no período de 21/06/2012 a 28/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP em exercício/SUSIPE

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401610

PORTARIA Nº 1206/12-NGP.SUSIPE, 
DE 18 DE JUNHO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/06 a 
30/06/2012 para 19/06/12 a 18/07/2012, o período de gozo das 
férias da servidora Maria Beatriz Mangas de Souza, concedida 

através da PORTARIA Nº 1054/12-NGP.SUSIPE de 28/05/2012, 
publicada no DOE nº 32.167 de 29/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401686

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/06/2012
Valor: 25.200,00
Vigência: 21/06/2012 a 20/06/2013
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 12 (DOZE) 
MESE A CONTAS DA DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO
Convenio: 16
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401702

PORTARIA: 1226/2012
Objetivo: conduzir internos que irão participar do 
projeto’Conquistando a Liberdade’ no município de Mocajuba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898648/ROSIVALDO KLEBER DOS SANTOS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401709

PORTARIA: 1148/2012
Objetivo: escoltar interno transferido para o Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará III, em Santa Izabel do Pará/
Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181383/ALDEMIR RODRIGUES FORTES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/04/2012 a 28/04/2012
57202908/GILBERTO NAZARENO MONTEIRO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/04/2012 a 
28/04/2012
54181383/MARCELO NAZARENO DA COSTA DIAS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/04/2012 a 
28/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401669

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/07/2012
Valor: 75.600,00
Vigência: 01/07/2012 a 30/06/2013
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Constitui objeto do presente termo a prorrogação do 
prazo de vigência por 12 (doze) meses a contar da data da 
assinatura.
Convenio: 36
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401739

PORTARIA: 1142/2012
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência na 
comarca de São Miguel do Guamá/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188194/ADRIANO PEREIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 16/05/2012
5812070/JOSE ANTONIO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2012 a 16/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


